
 
 
 
 
 

XII LEGISLATURA 
CONSIGLIO REGIONALE 
 
Deliberazione n. 60 del 25 settembre 2019, approvata a maggioranza 

dal Consiglio regionale. 

Oggetto: approvazione, ai sensi dell’articolo 68, comma 5, del decreto 
legislativo 118/2011, del bilancio consolidato della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia per l’esercizio 2018. 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 
 
PREMESSO che: 
 
- il bilancio consolidato è disciplinato dal decreto legislativo 118/2011 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro enti ed organismi strumentali, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42); 

 

- l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 26/2015 (Disposizioni in materia di programmazione 
e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti), sancisce l’applicazione da parte della 
Regione e dei suoi enti e organismi strumentali delle “disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto 

legislativo 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, conformemente a quanto previsto dalla 

presente legge nei termini indicati per le Regioni a Statuto ordinario dal medesimo decreto 

legislativo posticipati di un anno”; 
 

- l’articolo 11, comma 1, del decreto legislativo 118/2011 prevede che la Regione adotti schemi 
comuni di bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate e altri organismi controllati; 

 

- l’articolo 11 bis, in combinato di disposto con l’articolo 68 , del medesimo del decreto 
legislativo 118/2011 prevede che la Regione rediga il bilancio consolidato con i propri enti e 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 
individuati nel principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato di cui all’allegato 
n. 4/4; 

 
- la Giunta regionale, con deliberazione 21 dicembre 2018, n. 2481, successivamente aggiornata 

con deliberazione 8 marzo 2019, n. 378, ha approvato l’elenco degli enti e organismi strumentali, 
aziende e società che, ai sensi del decreto legislativo 118/2011 e della legge regionale 26/2015, 



compongono il Gruppo amministrazione pubblica (GAP) della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia; 

 
RILEVATO altresì che: 
 
- il documento contabile in esame è redatto dal 2017, anno in cui si è adottato il primo esercizio 

di contabilità economica patrimoniale; 
 

- in assenza di una specifica disciplina, si applica in via analogica quanto previso dall’articolo 123 
bis del regolamento interno per cui: 

 

è stato assegnato alla I Commissione integrata per l’esame referente e alle altre Commissioni per 
l’esame delle parti di rispettiva competenza; 
 

le Commissioni II, IV, V e VI hanno esaminato le parti di propria competenza nelle rispettive sedute del 
23 settembre 2019; 
 

è stato approvato dalla I Commissione integrata a maggioranza, senza modifiche, nella seduta del 24 
settembre 2019; 
 

la I Commissione integrata riferisce all’Assemblea, depositando la propria relazione entro il termine 
fissato dalla Conferenza dei Presidenti dei gruppi consiliari cui è allegata una proposta di deliberazione 
consiliare 
 

DELIBERA 
 

 

di approvare, ai sensi dell’articolo 68, comma 5, del decreto legislativo 118/2011, il bilancio 
consolidato della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia per l’esercizio 2018. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Piero Mauro Zanin 

 
 
 

 IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Simone Polesello Franco Zubin 


